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Motto: " V umění je pořád něco nového čemu se učit"

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Během mého studia, jsem vytvořila série ilustrací do osmi knih

pro nakladateství ARSCI a Baelt - East. Šlo většinou o ilustraci, jak

malovanou digitálně pomocí tabletu v programu Adobe Photoshop

CS6, tak ruční. Využívám fixy , pastelky nebo akrylové barvy. V

současné době dokončuji sérii 16 historických ilustrací o Praze, pro

knihu nakladatesltví ARSCI, Pražské povídky Ignáta Hermanna.

Dále se aktivně věnuji animované tvorbě a to převážně

papírkové animaci, kreslené animaci a pixilaci. Zde pokračuji v tom, co

jsem se naučila během studií klasické animované tvorby ve Zlíně na

bakalářském programu. Během svých studií v Plzni jsem dokončila

sérii pěti pixilací pro firmu Oxalis instruktážního charakteru.

S animací jsem pracovala na hlavním ateliéru už v prvním

semestru, když jsem vytvořila tři krátké video spoty prezentující dílo

Ladislava Sutnara a s tím spojenou počítačovou hru Toys. Animaci

jsem zůstala věrná i další semestry, kdy jsem vytvořila sérii čtyř pixilací

reklamního charakteru pro firmu Anicha zabývající se prodejem čaje a

čajového příslušenství, které jsem ve videích představila vtipným

způsobem.

V rámci druhého ateliéru zaměřeného na Intermédia jsem v

pixilaci pokračovala a každý semestr jsem zde odevzdala videa tohoto

charakteru. Celkem tedy sedm videí na předem stanovená zadání,

která posunula mou tvorbu v tomto směru dále pod vedením akad.

malíře Vladimíra Merty. Zde jsem ve videích experimentovala s

dokreslováním digitálních prvků, nebo jsem si zkusila kompletně
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vytvořit texturu pro hru Tusany Demo pro zařízení Oculus Rift. Tvořila

jsem zde i videa zaměřená na zachycení nálady v rámci 1 minuty či

autobiografického zaměření.

Ráda zkouším ve své tvorbě nové přístupy k oslovení diváka a

proto hojně využívám klasické animace, případně ilustrace i malby na

barevný karton nebo jiné digitální médium. Tím může být forma

počítačové hry, tvorby webových stránek nebo tvorba aplikace pro

mobilní zařízení. Tyto přístupy jsem si zkoušela již od roku 2011, kdy

jsem se účastnila herního happeningu společnosti Geewa games a

vytvořila jsem vizuál pro prototyp hry “Greed” (viz. obr. 1). Tato

spolupráce v extrémních podmínkách mě zaujala. Hra se měla

zrealizovat do své nejvíce finální podoby za 72 hodin. Navázala jsem

tedy po této zkušenosti další spojení s uskupením 90Edges Game Lab,

kde jsem se stala grafickou součástí malého týmu, jež se na akce

podobného charakteru aktivně hlásí. Od té doby mám na svém kontě

grafiku pro 7 herních prototypů.

Tyto digitální média umně spojují ruční práci (ilustraci), která je v

pohybu a vypráví příběh (animace) a dostává nový rozměr interakcí s

třetí osobou, tedy divákem (hra, aplikace).

Ve svém díle se nechci nechat svazovat konvencí oboru a

hledám nová vyjádření, jak všechny výše zmíněné přístupy propojit a

vytvořit zajímavé audio vizuální dílo. Jež mě bude při vzniku naplňovat

a které diváka obohatí a bude smysluplné.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Pro svou závěrečnou práci jsem se rozhodla vytvořit dílo, které

by svým obsahem bylo smyslupné a zárověň vizuálně atraktivní. Ve

své tvorbě jsem se dosud nezaměřovala na děti a měla jsem pocit, že

diplomová práce by byla tou správnou chvíli, kdy pro ně vytvořit

zábavně edukativní obsah.

Nejprve jsem uvažovala o interaktivní učebnicí pro žáky prvního

stupně. Ale na základě spolupráce s programátorem Janem Širlem,

jež se tou dobou zabíral vývojem mobilních aplikací, jsem došla k

závěru, že tím správným médiem bude aplikace pro mobilní zařízení

zaměřená na děti předškolního věku.

Již jsem se pár let účastnila webového hapenningu Ludum dare,

který se zabývá vývojem indie her v malém týmu. Ludum dare je

podobného charakeru jako Geewa game Hackahon, o kterém jsem

psala v předchozí kapitole. Tato cvičením byla jedním z mnoha

důvodů, proč jsem si chtěla zkusit práci na rozlehlejším projektu v

delším časovém rozmezí.

Spojení digitálního média aplikace a animace v souvisloti s

podpořením výuky malých dětí se mi jevilo jako velká výzva. Zároveń

jsem se těšila na podrobné cvičení nejen v oblasti animace a práce s

Adobe Photoshopem a Adobe After Effects, ale i na specifika přípravy

podkladů a spolupráce s programátorem.

V neposlední řadě mě velmi fasinovala možnost vidět svůj

výtvarný projev v interaktivní formě. Což je úplně jiný zážitek než

animace samotná obzvlášť v dnešní době digitálního věku.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem práce je vytvořit vizuálně jedinečnou a interaktivní

edukativní aplikaci, která na první pohled zaujme.

Hra je určená po předškoláky a jejich rodiče. Měla by jim pomoci

shrnout část problematiky, kterou má dítě podle směnic ministerstva

školsví vydaných po rodiče, vědět. Z těchto směrnic jsem při designu

jednotlivých miniher vycházela.

Hra by měla být použitelná na více způsobů. Buď pro dítě, kdy

se samostatně snaží dostat přes jednotlivé úkoly. Nebo za asistence

rodiče u těžších miniher, jimiž je například manipulace z penězi, nebo

rozeznání času na hodinách. Slibuji si od toho i více interakce rodiče s

dítětem než jeho jednoduché odložení k tabletu.

Z dloudodobějšího hlediska dítě hra motivuje k hraní skrze

poutavý příběh avatara s nímž se dítě může snadno ztotožnit. Hravou

formou se bude dostávat přes jednotlivé úkoly a bude motivované

zjistit další střípek příběhu aniž by registrovalo, že se učí. Ráda bych

byla, kdyby hra zárověň také motivovala rodiče k rozšiřování podnětů,

jež dítě při hraní hry nabyde. Snažím se tyto impulzy podněcovat, aby

dítě mohlo přijít za rodičem pro vysvětlení nebo rodič mohl

dobrodružství avatara komentovat dle své vlastní fantasie.

Vizuálně chci nabídnout dětsky přívětivou a milou stylizaci, která

bude působit pozitivně a hřejivě. Aplikace neobsahuje žádné

hodnocení dítěte ve stylu známek či výkonu. Dětský hráč se tedy

nemusí cítit špatně, že hru napoprvé nezvládl zahrát. Naopak zkouší

se dostat dál, jelikož sám chce překonat své limity a přijít na to, jak

pokračovat.

5

Chci, aby tento projekt také do budoucna mohl růst a vyvíjet se

dál. Například by bylo možné příběh avatara a jeho cesty rozšiřovat o

další témata, prostředí a situace tak, aby se dítě co nejlépe naučilo

novým souvislostem a zároveň získalo přehled o dalších situacích jež

ho můžou potkat.

Spoléhám se i na to, že další směřování hry chci modelovat

podle zpětné vazby, kterou umožňuje hodnocení aplikace na ITunes.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Z hlediska funkčnosti aplikace jsem se rozhodla nejprve podívat

se na konkurenční hry nabízené v internetovém obchodě ITunes. Od

začátku zde byla představa o fungování hry pro platformu IOS firmy

Apple. Takže jsem se soustředila na jejich interní eshop pro zařízení

typu IPad a IPhone.

Nejprve jsem si chtěla udělat průzkum trhu a zjistit, zdali má

cenu vyvíjet produkt zaměřený na předškoláka a jeho přípravu pro

zápis do první třídy. Zjistila jsem, že konkurence je malá a z

estetického hlediska jsou prezentované hry nezajímavé. Hrám

dominuje 2D gfrafika, doplněná texturami.

Z mnoha mnou testovaných her bych uvedla některé příklady.

Jako první bych krátce představila uživateli velmi oblíbenou hru

Předškolní brašnička od Jana Frimla. Tato hra má hodnocení pět

hvězdiček. Obsahuje hodně rozšiřujících aplikací k zakoupení. Minihry

jsou postavené na hodnocení hráče s tím, že po zahrání všech miniher

si dítě může třeba vystavit vysvědčení (viz obr. 2). Hra je velmi


[…]


jediná minihra. Jde sice o prototyp a vše je zastoupeno alespoň

názorným příkladem v podobě animace, ale bylo by lepší mít pár

finálních ukázek.

Mrzí mě také, že nebyla vytvořena kompletní hudba. Protože ve

svém konceptu jsem si představovala pro každé prostředí specifickou

atmosféru. Ta by se měnila s tím, jak se avatar vzdaluje od domova. V

městě s industriálními prvky v lese mystično. Pojítkem by bylo jedno

hudební téma, které se v hudebním náčrtu podařilo vytvořit. Taktéž

jsem si představovala ruchy vytvořené na míru. Ideálně simulované

hudebním nástrojem, tak aby krásně seděly s prostředím i

podkladovou melodií. Použila jsem ruchy z free hudební knihovny,

které jsou nedokonalé a ne vždy výstižné, jak se člověku může zdát

například v ukázce z minihry na druhém prostředí periferie.

Scénář jsem taky znatelně osekala a nepoužila kompletní příběh

s pěknou zápletkou o ztracení se avatara a jeho nalezení cesty zpět.

Určitě bych chtěla animace rozšířit a rozmnožit tak,aby se tento scénář

mohl realizovat ve své větší podobě. Aby to byl opravdu napínavý

příběh dětství, kdy dítě problém zveličuje, ale nakonec ho překoná a

cítí se dobře a hrdě.

Co se proramovací části týče, tam neni úplně dořešená chůze

avatara. Plynulost pohybu není taková, jak bych si představovala. Do

pozadí nebyly vloženy všechny malé animace, které se udělaly. A to je

škoda, protože měly pomoct naznačit živost v jednotlivých scénách,

které bych tímto ráda docílila. Určitě bych chtěla do města a na

vesnici další postavy a jejich vlastní dějové interakce. Například
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člověka, který hází minci do kašny, dědečka na lavičce krmícího ptáky.

Zvěř do lesa a k myslivně. Aby každé prostředí stálo za to podrobněji

prozkoumat. Například u myslivny označením stromu vyběhne srnka.

Takové akce, které nejsou na první pohled patrné, ale dětský hráč je

bude nadšeně hledat.

Komentář mám namluvený pouze ilustrativně. Určitě bych ráda

měla do budoucna profesionální hlas k dispozici. A chtěla bych dát

tuto dimenzi i náhodným postavám v pozadí, které by měly své vlastní

malé vystoupení.
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12 RESUMÉ

I have choosen to create application game for preschool kids as

my masters final project. It specializes for the elementary school entry

exam. I wanted to create unique place for learning and having fun. I

wanted kids to experience a reallife story and beautiful journey

throughtout countryside.

I joined forces with a programmer and together we made this

presentable app. It is a prototype for fully functioning game that we

would like to made complete right after school.

I have chosen alternative visual form. I used plastic fabric to

create the whole game, suited for this specific artistic style. I had

handcut the objects, then photographed them. After that I proceeded

to final touches in Adobe Photoshop software.

The game also includes handmade animations. It is a classical

form of animation called cutout animation. I animated roughly 1500

movement frames. Animations are vital part of this game´s world.

Animated storylines also feature spoken world. With a help of voice,

we learn and discover many feelings of our avatar and her journey. I

dubbed the voice for this prototype myself.

The game also has a storyline for each of its avatars. Kids follow

this story through the game. It also has linear movements from

background to background. On each scene, there is a special feature

object which runs a minigame. Through the minigames our player

learns things which he can use in real life. And they are speciffic to

elementary school enter exams for preschoolers in Czech Republic.
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I hope this game will reach its´ potential. And I would like to see it

on ITunes store in its´ full glory.

I hope that children will be fully entertained and gain some

knowledge.
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Příloha 2

Předškolní brašnička, Jan Friml, 20132

2 FRIML, Jan Preschool funbox :My First Certificate. Dostupné z <https://itunes.apple.com/us/app/preschool-

funbox-my-first/id770673774>, str. 6
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Příloha 3

Jdu do školy, TechSophia s.r.o., 2015 3

3 TECHSOPHIA Jdu do školy! Výuková hra CZ. Dostupné z <https://itunes.apple.com/cz/app/jdu-do-skoly!-

vyukova-hra-cz/id962105743>, str. 6
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Příloha 4

Dětské puzzle - zvířátka, Jiří Hysek, 20134

4 HYSEK, Jiří Pexeso pro děti - zvířátka. Dostupné z <https://itunes.apple.com/cz/app/pexeso-pro-deti-

zviratka/id790781582>, str. 6
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Příloha 5

První návrh pozadí, 20155

5 Foto vlastní, str. 7
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Příloha 6

Koncept minihry, 20156

6 Foto vlastní, str. 7
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Příloha 7

Město před postprodukcí, 20157

7 Foto vlastní, str. 9
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Příloha 8

Město po postprodukci, 20168

8 Foto vlastní, str. 10
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Příloha 9

Avatar návrh 1, 20159

9 Foto vlastní, str. 10
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Příloha 10

Finální verze dětí a rodičů, 201610

10 Foto vlastní, str. 10
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Příloha 11

Panelák s přiznaným stínem, 201611

11 Foto vlastní, str. 12
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Příloha 12

Chrobákovy Trampoty 1, Marcela Konárková, 201512

12 KONÁRKOVÁ, Marcela Chrobákovo trampoty. Dostupné z

<https://i.ytimg.com/vi/FpS7XGDzS8Q/maxresdefault.jpg>
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Příloha 13

Chrobákovy Trampoty 2, Marcela Konárková, 201513

13 KONÁRKOVÁ, Marcela Chrobákovo trampoty. Dostupné z <http://www.androidtip.cz/wp-

content/uploads/2015/10/Chrob%C3%A1kovy-Trampoty-Interaktnivn%C3%AD-audiokniha-pro-d%C4%9Bti-

Pan-chrob%C3%A1k-jde-za-de%C5%A1t%C4%9B.jpg>