Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Interaktivní učebnice pro děti předškolního věku

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Brigita Širlová

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Ilustrace**

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): MgA. Ing. Václav Šlajch
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Cíl práce byl naplněn.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Autorka používá netradiční materiálové řešení vystřihované látky v kombinaci s počítačovou postprodukcí.

3. Přínos práce pro daný obor

Výuková aplikace pro předškolní děti není zcela běžnou součástí herního trhu.

4. Silné stránky díla

Podle dostupných videí je patrné, že hra je (co do funkčnosti, hrátelnosti) navržena správně. Autorka plně využila předchozí rozsáhlý výzkum znalostí a dovedností, které by si mělo osvojit dítě předškolního věku, a s tímto cílem navrhovala jednotlivé úkoly. Vznikla tak aplikace, která svým rozsahem a edukativním záběrem dosud nemá v českém prostředí obdoby.

Materiálové zpracování je příjemné a pečlivé.

Mnoha funkčním i formálním detailům byla věnována náležitá péče.

5. Slabé stránky díla

Stylizace některých postav (tatínek, prodavač...) působí poněkud slabším dojem.

Drobné chyby pronikly do animovaných sekvencí.

Bohužel hra postrádá profesionální komentář a s politováním musím konstatovat, že se nepodařilo programátorsky realizovat jedinou minihru. To jsou však faktory, které neleží na samotné autorce.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):

Vznikla ucelená vizuální představa a jednoznačná, srozumitelná koncepce. Přesto dílo samotné působí zatím spíše jako polotovár, který musí ujit ještě další cestu k samotné realizaci. Navrhuji hodnocení Velmi dobře.

Datum: 16. 5. 2016

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný